
Izotopová geochemie – 

izotopy Li 

doc. RNDr. Lukáš Krmíček, Ph.D. 

l.krmicek@gmail.com 
 



Lithium 

Cinvaldit (zinnwaldit), Cínovec v Krušných horách 



 

• Lithium, chemická značka Li, (lat. Lithium) je 

nejlehčí z řady alkalických kovů (+1), značně 

reaktivní (reagují přímo s halogeny za vzniku 

iontových solí), stříbřitě lesklého vzhledu 

 

Lithium 



 

• Objeveno roku 1817 švédským chemikem 

Johannem Arfvedsonem v petalitu 

(Li, Na)AlSi4O10. 

 

• Lithium dostalo název z řeckého lithos – 

kámen (nejlehčí pevný prvek). 

 

• Přírodní lithium (3Li) obsahuje cca 7,6 % 

stabilního izotopu 6Li (lehké Li se 3 

neutrony v jádře) a 92,4 % stabilního 

izotopu 7Li (těžké Li se 4 neutrony v jádře). 

 

• Velký rozdíl mezi váhou izotopů 6Li and 7Li 

může vést k významné frakcionaci izotopů 

Li. 

 

Lithium 



 

• Stabilní izotopy Li patří mezi prvotní nuklidy, které vznikly při 

nukleosyntéze Velkého třesku. 

 

• Mořská voda vykazuje průměrný obsah lithia 0,18 mg/l (ppm). Li je v 

podobě rozpuštěných solí (LiF, LiCl, LiBr, Li2CO3, Li2SO4) 

 

• V zemské kůře je lithium obsaženo v množství 20–60 mg/kg (ppm). 

Nejznámější minerály obsahující lithium jsou Li slídy (lepidolit, 

cinvaldit), Li turmalíny, Li pyroxeny a Li amfiboly. 

 

• Lithium má podobný iontový poloměr jako Fe a Mg v oktaedrické 

koordinaci (Li+ = 0,76 Å, Mg2+ = 0,72 Å, Fe2+ = 0,77 Å). Li nahrazuje 

Mg a Fe ve struktuře jílových minerálů a mafických silikátů (olivín, 

pyroxen). 6Li může být ve struktuře daného minerálu upřednostňováno 

před 7Li, důsledkem čehož je zvýšení podílu jednoho či druhého 

izotopu. 

Lithium 



Lithium 



 

• Při chemické separaci Li pomocí ionexu je 

nezbytné, s ohledem na snadnou 

frakcionaci izotopů Li, sledovat složení 

roztoku (eluentu) uvolněného před vlastní 

separací Li a po vlastní separací Li. 

 

Lithium 

Li izotopy jsou měřeny pomocí multikolektorového hmotnostního  

spektrometru s indukčně vázaným plazmatem (MC-ICP-MS Neptune) 



Lithium 



Základní literatura k izotopové geochemii Li 



Základní literatura k izotopové geochemii Li 



Základní literatura k izotopové geochemii Li 

Tomascak, P.B., Magna, T., Dohmen, R., eds. 2016. Springer-Verlag Switzerland. 195 pp. 



Základní literatura k izotopové geochemii Li 



Základní literatura k izotopové geochemii Li 



Izotopové složení rezervoárů Li 



Izotopové složení rezervoárů Li 



Izotopové složení rezervoárů Li 



Izotopové složení rezervoárů Li 



Izotopové složení rezervoárů Li 



Izotopové složení rezervoárů Li 


